Дело № 05-0077/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2020  года

город Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.4 ст. 20.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Резник Серафимы Владимировны, ...паспортные данные, зарегистрированной по адресу: ...адрес, проживающей по адресу: адрес, не трудоустроена,

сведений о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушений предусмотренных гл. 20 Кодекса РФ об административных правонарушениях в период, когда лицо считалось подвергнутым административному наказанию, материалы дела не содержат,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола ...серия номер об административном правонарушении от дата, 11.02.2020 года Резник С.В., являясь лицом, допущенным к реализации алкогольной продукции в кафе ...название наименование организации, расположенном по адресу: ...адрес осуществила продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.

Резник С.В. в судебном заседании, после разъяснения ей прав, пояснила, что ходатайств не имеет, с правонарушением согласна. Пояснила, что при реализации алкогольной продукции не потребовала у покупателя документы, удостоверяющие личность, так как ей показался молодой человек достаточно взрослым. Указала, что после допущенных нарушений при реализации алкогольной продукции, трудовой договор с ней был расторгнут.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, не допускаются несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя.

Из материалов дела следует, что 11 февраля 2020 в 14 часов 21 минут  в кафе ...название наименование организации, расположенном по адресу: ...адрес, Резник С.В. допустила в нарушение требований подпункта 11 пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ розничную продажу алкогольной продукции (пива "...марка товара", объемом 0,47 л) несовершеннолетнему фио, паспортные данные. Это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. ...номер), рапортами должностных лиц ЛОП в аэропорту Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте, письменными объяснениями фио, фио, фио, фио, фио, копией журнала регистрации инструктажа на рабочем месте.

Несовершеннолетний фио будучи опрошенным должностными лицами ЛОП в аэропорту Симферополь Крымского ЛУ МВД России на транспорте  дата, категорически утверждал, что приобрел алкогольную продукцию при описанных выше обстоятельствах в кафе ...название» наименование организации, расположенном по адресу: ...адрес

 Письменные объяснения указанного лица получены без нарушения требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, они последовательны, непротиворечивы, согласуются с другими собранными по делу доказательствами, в совокупности с которыми признаются судом достоверными относительно события административного правонарушения и достаточными для разрешения дела по существу.

Из материалов данного дела не усматривается, что привлекаемым к административной ответственности лицом предприняты необходимые меры, направленные на соблюдение требований пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ. Принятые меры по соблюдению установленного законом запрета на продажу алкогольной продукции несовершеннолетним не свидетельствуют о том, что обществом выполнялись все необходимые действия, направленные на реализацию этих мер в кафе по указанному выше адресу. Выявленный факт продажи несовершеннолетнему лицу алкогольной продукции дает основания для вывода об обратном.

Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Резник С.В.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.

При назначении наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, а также данные о личности Резник С.В., и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 29.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Резник Серафиму Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1. ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить Резник С.В., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В соответствии с ч. 5 ст.32.2 КоАП РФ документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление. При невыполнении указанных действий административный штраф взыскивается принудительно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам – получатель:  ...реквизиты

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова